



Skatteministeriet
Att: Rikke Kure Christiansen
Nicolai Eigtveds Gade 28
1402 København K

Mail: pafgift@skm.dk

25. marts 2009
440 - jmr/abr

Høring vedr. lovforslag, version 20. marts 2009, J. nr. 2009-231-0021 (Afgiftsforhøjelser på chokolade, is, sukkerholdig sodavand og tobak samt afgifts-nedsættelse på sukkerfri sodavand).

Dansk Isindustri har på vegne af producenterne af konsumis i Danmark nedenstående bemærkninger til Skatteministeriets lovudkast.

Det er Dansk Isindustris opfattelse, at 25% forhøjelse af afgiften på sukkerholdige varer og herunder konsumis, som led i skattereformafitalen *Forårspakke 2.0*, dels ikke vil give en sundhedsmæssig effekt svarende til den opkrævede afgift, dels yderligere forskyde forbruget fra de produkter, som det eksisterende afgiftssystem rammer i flæng, til ikke-afgiftsbelagte og substituerbare varer. Effekten af det påtænkte tiltag vil således blive marginal for både sundhed og statens provenu.

Dansk Isindustri havde derfor gerne set, at regeringen havde afventet Forebyggelseskommissionens arbejde - eller anvendt en model med samme intentioner som på sodavandsområdet med omlægning til gunst for sodavand med lavt sukkerindhold - inden man helt mekanisk blot forhøjer allerede eksisterende afgifter, uden skelen til om afgiftssystemet er hensigtsmæssigt indrettet.

Efter Dansk Isindustris opfattelse er den nuværende afgift på slik, chokolade og is helt utidssvarende, og der er efter vores opfattelse brug for at der foretages et omfattende eftersyn og modernisering af det nuværende afgiftssystem for slik, chokolade og is.

Det er derfor Dansk Isindustris opfattelse, at der umiddelbart i forlængelse af dette lovforslags vedtagelse igangsættes en proces, der *inden for skattestoppets rammer* fører til en omlægning af de nuværende afgifter på slik, chokolade og is for at få "mere sundhed for de samme afgiftskroner". Vi har brug for intelligente sundhedsafgifter, ikke mekaniske forhøjelser på et 50-årigt gammelt og utidssvarende afgiftssystem, der ikke tilskynder industrien til at udvikle produkter med et lavere sukkerindhold.

VESTERBROGADE 2 B – 1620 KØBENHAVN V.

TLF.: 33 36 40 00 – FAX: 33 36 40 01 – BANK: NORDEA: 2191 – 6874 624 096 – E-mail: IS@Mejerieme.dk

Problemet er nemlig, at afgiften på chokolade, slik og is er den samme, uanset om der er tilsat 10% eller 90% sukker. Om det er tilsat lidt eller meget sukker er uden betydning for afgiften - med de nuværende afgifter er det alene mængderne (kg og liter), der er afgørende - ikke sukkerindholdet.

Derfor er der ingen tilskyndelse, hverken for industrien eller forbrugere, til at udvikle eller efterspørge produkter med et lavere sukkerindhold. Vi har altså et afgiftssystem på chokolade, slik og is, der er direkte ødelæggende for forebyggelsesindsatsen.

Udover den manglende tilskyndelse for industrien til at udvikle nye produkter med lavt sukkerindhold, virker afgifterne helt tilfældige i forhold til forskellige produktgrupper – og det er ødelæggende for såvel den forebyggende indsats som konkurrence om at udvikle sundere alternativer.

Således er der fx afgift pr. liter (is-afgiften) på

- en sodavandsis, men *ikke* på Slush-ice.
- en soft ice, men *ikke* på Milk Shake
- chokoladeis, men *ikke* på chokolademousse

Konsekvensen er selvfølgelig, at efterspørgslen forskydes fra afgiftsbelagte varer mod ikke-afgiftsbelagte og substituerbare varer, således at vi hverken får skatteprovenu eller sundhed ud af det.

Derfor er der som minimum – og i sammenhæng med færdiggørelsen af det aktuelle lovforslag - behov for, at den nuværende lov om afgift af konsumis (LBK nr. 888 af 17.08.06) tilrettes for de helt åbenlyse skævheder mht. hvilke is-produkttyper, der er pålagt afgift, og hvilke der ikke er omfattet. Dansk Isindustri stiller gerne sin viden, kompetence og ressourcer til rådighed for denne gennemgang.

Men efter Dansk Isindustri opfattelse er generelt der kun én vej, nemlig at lade afgiften være baseret på tilsat sukkerindhold (svarende til den kommende afgift på mættet fedt) og ikke på bestemte produktgrupper.

Dansk isindustri ser derfor frem til, at regeringen i forlængelse af Forebyggelseskommissionen fremlægger forslag til et moderniseret afgiftssystem i efteråret på sukkerområdet, således at man kan gennemføre en samlet omlægning, hvor afgiften omlægges fra kg/liter afgifter til afgifter baseret på sukkerindhold. Afgiftsomlægningen kan således tages i sammenhæng med udformningen og indførelse af den kommende afgift på mættet fedt i efteråret 2009.

Dansk Isindustri deltager meget gerne i denne omlægning til gavn for folkesundheden.

Med venlig hilsen



Jørgen Maltha Rasmussen